
Laos ja Kambodzha Vietnamin sodan sivunäyttämöinä 
 

Indokiinan sodan päättyessä Geneven sopimuksella vuonna 1954 Laos ja Kambodzha 
julistettiin puolueettomiksi. Kuitenkin sisäiset valtataistelut jatkuivat lähes keskeytyksettä ja 
pahenivat Vietnamin sodan kärjistymisen myötä. 

Laosissa prinssi Souvanna Phouman johtama hallitus yritti estää Vietnamissa alkaneen 
sissisodan ulottumisen maahansa ja säilyttää sen puolueettomuusaseman, vaikka 
hallitusta vastaan toimivat sekä oikeistolaiset että vasemmistolaiset sissiliikkeet. Laosin 
puolueettomuutta pyrittiin vahvistamaan Yhdysvaltojen ja Neuvostoliiton välisellä 
sopimuksella vuonna 1962. 

Pohjois-Vietnamin vaikutus Laosissa lisääntyi 1960-luvulla Vietnamin sodan laajenemisen 
seurauksena. Pohjois-Vietnamin suoraan sekä Kiinan ja Neuvostoliiton epäsuorasti 
tukema Pathet Lao -liike vahvisti valtaansa lähinnä itäisillä rajaseuduilla, kun taas maan 
pohjoisosassa toimi lännen tukemia kuningasmielisiä joukkoja. Lisäksi CIA salaisesti 
avusti eteläisillä alueilla laosilaisia heimosotureita taistelussa kommunistijoukkoja vastaan. 

Souvanna Phouma kaadettiin oikeistolaisten kenraalien vallankaappauksessa vuonna 
1964, mutta lännen vaatimuksesta hänet palautettiin valtaan ainakin muodollisesti. 
Sisällissota jatkui sitten vaihtelevin rintamin 1970-luvun puoliväliin asti. 
Laosissa sisäisissä taisteluissa oli alun perinkin kolme pääosapuolta, ja ulkoa sinne tekivät 
interventioita Pohjois-Vietnam, Kiina, Etelä-Vietnam, Yhdysvallat ja Thaimaa. 
Amerikkalaiset eivät tunnustaneet sotivansa Laosissa, koska Washingtonissa haluttiin 
muodollisesti pitää kiinni Laosin puolueettomuudesta. Ei kuitenkaan ollut salaisuus, että 
1960-luvun lopulla ja 1970-luvun alussa Yhdysvallat pommitti Laosia erittäin raskaasti 
yrittäessään estää liikennettä itäisellä tieverkostolla, “Ho Tshi Minhin polulla”, ja tukiessaan 
taisteluita Ruukkujen tasangolla. 

Laosiin pudotettiin pommeja ja muita räjähteitä noin kaksi miljoonaa tonnia, joten siitä tuli 
suhteellisesti arvioituna maailman raskaimmin pommitettu alue. Liikkumisen estämiseksi 
laajalla tie- ja polkuverkostolla Vietnamin rajan tuntumassa amerikkalaiset ja 
etelävietnamilaiset käyttivät pommitusten lisäksi kymmeniä miljoonia miinoja. Laosin 
viranomaisten ilmoituksen mukaan sodan jäljiltä jääneet pommit, yleensä ns. 
rypälepommeista irronneet pikkupommit, ja miinat ovat surmanneet 6 000 ihmisiä. 
Laajoista raivaustöistä huolimatta vielä vuonna 2004 ne tappoivat 100 henkeä. 

Pohjois-Vietnamin joukot osallistuivat vuodesta 1968 yhä enemmän Laosin taisteluihin, ja 
Vietnamin sodan päättyessä vuonna 1975 Pathet Lao pääsi siellä hallitsevaan asemaan. 
Maassa oli paljon pakolaisia ja laajat alueet täysin tuhottuja. Laosin sodan johdosta 
kuolleiden määräksi on arvioitu lähes 500 000 ihmistä. Pitkän sodan jäljiltä laosilaisten 
sisäiset suhteet olivat kireät, ja paljon kostettavaa oli kertynyt puolin ja toisin. 

Kambodzhassa oli pitkään vallassa kuningas Norodom Sihanouk, mutta olot maassa olivat 
rauhattomat. Kommunistiset sissiliikkeet voimistuivat 1960-luvun kuluessa, ja myös 
Pohjois-Vietnamin joukot ja Etelä-Vietnamin kansallisen vapautusrintaman sissit alkoivat 
yhä enemmän käyttää Kambodzhan rajaseutuja tukialueenaan. Länsimielistä liikettä 
johtanut Lon Nol kaatoi Sihanoukin vallankaappauksella vuonna 1970. 



Yhdysvallat oli vuonna 1969 aloittanut Kambodzhan itäosien pommitukset estääkseen 
vietnamilaisten sissien toiminnan. Sinne tehtiin 9 000 pommituslentoa, jolloin pudotettiin 
110 000 tonnia pommeja. 

Keväällä 1970 presidentti Nixon päätti tehostaa pommituksia ja määräsi myös 
amerikkalais-vietnamilaiset maajoukot hyökkäämään Etelä-Vietnamissa toimineiden 
sissien tukialueelle Kambodzhaan. Hän perusteli tätä 150 000 amerikkalaissotilaan 
vetämisellä Etelä-Vietnamista ja tarpeella estää sissejä käyttämästä tilannetta hyväkseen. 
Pommituksia jatkettiin rajusta kotimaisesta vastustuksesta huolimatta aina elokuuhun 1973 
asti. Kongressi esti kuitenkin jo muutaman kuukauden kuluttua amerikkalaisten 
maajoukkojen käytön taisteluihin. Pommituksilla saatiin aikaan suurta tuhoa, mutta sissien 
toimintaan niillä ei ollut paljonkaan vaikutusta. Kansa sen sijaan kääntyi yhä enemmän 
kommunistisissien puolelle, ja Lon Nolin armeija alkoi hajota. 

Vuonna 1975 Pol Potin johtamien punaisten khmerien (ransk. Khmer Rouge) sissiliike 
pääsi valtaan Kambodzhassa ja ryhtyi laajoihin kostotoimiin entisiä vallanpitäjiä vastaan. 
Pian Pol Potin toimeenpanema hirmuhallinto aikaansai yli miljoonan ihmisen 
kansanmurhan. 

Kambodzhan väestö oli joutunut hieman muita Indokiinan osia myöhemmin Vietnamin 
sodan vaikutusten piiriin, mutta kärsi sodasta sitäkin enemmän. Lopulta Vietnam lähetti 
vuonna 1979 joukkojaan kukistamaan Pol Potin hallintoa, jolloin Kiina Yhdysvaltojen 
hiljaisella tuella asettui puolestaan vastustamaan interventiota. Vietnamilaiset vetäytyivät 
Kambodzhasta vasta vuonna 1989, minkä jälkeen YK aloitti siellä rauhanturvaoperaation. 
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